[image: image1.png]

[image: image1.png]

LEI Nº 1.275

APROVA O ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O TRIÊNIO 1.998 / 2000.

A Câmara Municipal de Cordisburgo, Estado de Minas Gerais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O orçamento Plurianual de Investimentos para o Triênio de 1998 / 2000, estima-se para o período, as despesas de capital em R$ 5.400.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil reais).

Art. 2º - Os recursos destinados ao financiamento da despesa de capital, estimadas no Orçamento Plurianual de Investimentos para o triênio 1998 / 2000, são assim distribuídos;

Receita de Capital
Operações de Crédito
1998 R$  1.600.000,00

1999 R$  1.600.000,00

2000 R$  1.600,000,00

TOTAL

R$  4.800.000,00

Alienação de Bens

1998 R$ 100.000,00

1999 R$ 100.000,00

2000 R$ 100.000,00

TOTAL

R$ 300.000,00

Transferências de Capital

1998 R$    591.000,00

1999 R$    591.000,00

2000 R$    591.000,00

TOTAL

R$ 1.773.000,00

Soma

1998 R$ 2.291.000,00

1999 R$ 2.291.000,00

2000 R$ 2.291.000,00

TOTAL

R$ 6.873.000,00

Art. 3º - As despesas de capital discriminadas em quadros anexos cuja realização fica autorizada por esta Lei são programadas com base nos recursos considerados disponíveis e desdobra-se-ão na seguinte forma;

Despesas de Capital

Investimentos

1998 R$ 1.564.000,00

1999 R$ 1.564.000,00

2000 R$ 1.564.000,00

TOTAL

R$ 4.692.000,00

Inversões Financeiras

1998

R$      75.000,00

1999

R$      75.000,00

2000

R$      75.000,00

TOTAL

R$    225.000,00

Transferências de Capital

1998

R$    181.000,00

1999

R$    181.000,00

2000

R$    181.000,00

TOTAL

R$    543.000,00

SOMA

1998 R$ 1.820.000,00

1999 R$ 1.820.000,00

2000 R$ 1.820.000,00

TOTAL

R$ 5.460.000,00

Art. 4º - Elaboração das propostas orçamentárias anuais do período serão ajustadas as importâncias consignadas aos projetos, podendo, em conseqüência da Receita, serem criados novos, suprimidos ou reformulados projetos constantes do anexo desta Lei.

Parágrafo Único – As importâncias referentes ao exercício de 1998 a 2.000, estimados a preço de 1997, serão corrigidos monetariamente, por ocasião da elaboração dos Orçamentos anuais correspondentes aqueles exercícios.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de Janeiro de 1.998, revogadas as disposições em contrário. Mando portanto, a todas às autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpra e façam tão inteiramente como nela se conterá.

Prefeitura Municipal de Cordisburgo, aos 09 de Dezembro de 1.997.
Gilson Liboreiro da Silva.

Prefeito Municipal.